



Nr 179 – czerwiec 2023 r.

WIEŚCI Z "PIĄTKI"

Przedszkole Samorządowe Nr 5
przy ul. Krańcowej 5
w Białymstoku

„Czerwiec”

*Bardzo lubię czerwiec, a najbardziej za to,
że to właśnie w czerwcu zaczyna się lato.
I nikt nie narzeka, że brzydka pogoda.
I pachną truskawki i można zjeść loda.
Lubię go za słońce, które jasno świeci.
I za to, że w czerwcu święto mają dzieci.*

J. Jabłoński



Drodzy Rodzice!

„Przedszkolny rok już minął, wakacji nadszedł czas...” – słowa przedszkolnej piosenki przypominają, że kilka miesięcy roku szkolnego już za nami. Teraz to już tylko odliczanie do nadchodzących wakacji, urlopu, rodzinnego wypoczynku.

Dla wielu naszych wychowanków to ostatnie wakacje przed nowym, ważnym wydarzeniem w ich życiu – rozpoczęciem nauki w szkole podstawowej. Zanim to jednak nastąpi z zapałem będziemy poznawać nowe wiadomości, ćwiczyć umiejętności, bawić się z przedszkolnymi przyjaciółmi i... cieszyć się latem.

❖ TO WARTO WIEDZIEĆ

Wartościowa literatura dziecięca.

Czytanie dzieciom literatury dziecięcej kształtuje nawyki, budzi zainteresowanie książką. Odpowiedni dobór literatury motywuje do wspólnego spędzania czasu, wzbogacania wiedzy, a gdy dzieci zaczynają podejmować próby czytania służy rozwijaniu tej umiejętności.

Systematyczny, osobisty kontakt z książką przygotowuje do korzystania z literatury i sprzyja kształtowaniu właściwych nawyków. Wybierając teksty literackie dla dzieci, warto prześledzić i zapoznać się z utworami literackimi aby były dostosowane do ich potrzeb, zainteresowań oraz wieku.

Poniżej przedstawiam ciekawe propozycje skierowane do dzieci w wieku przedszkolnym.

„Gdy Pola się zgubi” Gabriela Rzepecka-Weiss, Wydawnictwo Dwukropek

Propozycja idealna już dla 4 latków, będąca właściwym wstępem do rozmów o bezpieczeństwie. Zasady dla zagubialskich są rewelacyjne, więc warto wpoić je swym pociechom. Zbliża się sezon letni, wypełniony wyjazdami i szaleństwami na plaży, więc tym bardziej warto sięgnąć po tę lekturę.

„Jedź, jedź, stój” Charise Mericle Harper, Wydawnictwo Babaryba

Uczy zachowania na drodze, pozwala zrozumieć sens istnienia świateł drogowych. To naprawdę ważne, żeby dziecko nie tylko zapamiętało, że na czerwonym ma czekać, a na zielonym iść, tylko dlatego to takie ważne i że dotyczy to każdego uczestnika ruchu drogowego. Dodatkowo mamy tu całą masę pojazdów budowlanych, ich nazwy i funkcje, więc kolejnym atutem książki jest rozszerzenie słownictwa.

„Pudełko Hanki” Peter Carnavas, Wydawnictwo Adamada

Wartościowa i ciekawa graficznie opowieść porusza także temat akceptacji, przełamywania lęków, dziecięcej determinacji i siły charakteru. W Australii wpisano „Pudełko Hanki” na listę najlepszych książek dla dzieci (Children’s Book Street Center for Children’s Literature, 2009). Niepozorna, skromna okładka z wielką treścią!

„Albert mówi NIE” Gunilla Bergstrom, Wydawnictwo Zakamarki

Książka odnosząca się do relacji rodzic – dziecko, wiek +3, Świetny portret przekornego kilkulatka, dowcipnie ujęte relacje ojca i synka, problematyka zmuszania - perswazji - pozostawienia decyzji dziecku, możliwość porozmawiania o sposobach wyrażania potrzeb, budowanie relacji opartych na szacunku i zaufaniu.

„Królik i misia. Nie taki król straszny” Julian Gough, Wydawnictwo Zielona Sowa

Książka skierowana dla dzieci powyżej 4 lat, nawiązuje do relacji rówieśniczych. Opowieść o reagowaniu na zastraszanie, budowaniu poczucia własnej wartości i znajdowaniu silnych stron, przezwyciężaniu lęku, dawaniu i czerpaniu wsparcia od przyjaciół. Krótki, dowcipny tekst świetny do późniejszego treningu samodzielnego czytania. Oryginalna wyłącznie czarno-biała grafika sprzyja budowaniu napięcia.

„Jagodowy dziadek” Katarzyna Wasilkowska, Wydawnictwo Literatura

Relacja dziecko – osoba starsza, wiek +4. Piękna literacko, nastrojowa opowieść o letnim pobycie u dziadka, dostrzeganie i akceptowanie zmian, rozpoznawanie własnych i cudzych skomplikowanych emocji, celebrowanie codzienności i uważność.

„Hop! Hop! Książę z bajki!” Amandine Piu , Wydawnictwo Kropka

Wiek +4, forma pozwala na wybór dalszego ciągu baśni przez dzieci - możliwość wielokrotnej lektury, ale i współdecydowania; aktywne bohaterki przeżywające bardziej i mniej dynamiczne przygody, niestandardowe zakończenia skłaniające do dyskusji.

„Jano i Wito uczą mówić” Przemysław Liput, Wiola Wołoszyn, Wydawnictwo Mamania

Wiek 4 +, Książka ma na celu ćwiczenie wymowy. Historyjka ze znanymi bohaterami książeczek obyczajowych z elementami nauki mówienia trudnych głosek, zaprasza do interakcji i zabaw w czytanie wspólnie z rodzicem - dzięki konieczności wstawienia odmienionej formy wyrazu uwrażliwia na żywy tok mowy, ćwiczy słuch fonematyczny.

„To pestka! Czyli ogrodnictwo dla dzieci” Kristen Bradley, Wydawnictwo Kropkawiek.+5, popularnonaukowa książka o ogrodnictwie i postawach proekologicznych, wiedza plus proste zadania do wykonania w domu lub przedszkolu, skłania do uważności. Oryginalne ilustracje kształtują poczucie estetyki.

„Dlaczego jeże mają kolce? Proste odpowiedzi na trudne pytania” Mariola Jarocka, Wydawnictwo Omnibus

Wiek +5, seria opowieści przyrodniczych, połączenie historii i narracji popularnonaukowej, wspomaga edukację przyrodniczą i postawę szacunku wobec przyrody.

„Kicia Kocia mówi "Dzień dobry" - wersja ukraińska, Anita Głowińska, Wydawnictwo Media Rodzina

Wiek +3, znana i lubiana bohaterka książeczek w prostej edukacyjnej narracji, daje możliwość pracy z prostymi ilustracjami, popularna wśród polskich dzieci bohaterka spełni funkcję pośrednika między dziećmi.

„Fergal się złości” Robert Starling, Wydawnictwo Papiilon

To książka dla wieku 3-6 lat, w której pokazane są wybuchy emocji, ich konsekwencje i sposoby radzenia sobie z gniewem. Myślę, że zadowolone będą z tego wszystkie dzieci, którym zdarza się czasami foch. Wiadomo, różnie bywa w życiu i z fochem trzeba sobie jakoś poradzić. Będą też zadowolone dzieci, które mają poczucie, że świat jest przeciwko nim i często mówią, że „to niesprawiedliwe” np. kiedy muszą czekać na swoją kolej. Fergal ma podobne odczucia, więc myślę, że się polubi z wieloma maluchami.

„Drzewo” Rodrigo Mattioli, Wydawnictwo Debit

Książka dla 3-6 latków. Bardzo ciekawie napisana historia o tym, jak jeden gest małej dziewczynki (posadzenie drzewa) może zmienić świat na lepsze. Przy okazji jest to też książka do nauki liczenia, bo różne owady i zwierzaki, wraz ze wzrostem drzewa, mnożą się tu jak szalone. Dzięki temu świat staje się piękniejszy.

„Bajkoterapia, czyli bajki-pomagajki dla małych i dużych” opracowanie zbiorowe, Wydawnictwo Nasza Księgarnia

Książka polecana jest maluchom od 4. roku życia. „Bajkoterapia” to 12 różnych historyjek, które przedstawiają realne życiowe sytuacje – nie zawsze proste. To tytuł o przeznaczeniu terapeutycznym, tłumaczący dzieciom, jak poradzić sobie w trudnych przypadkach.

„Czujemisie” Agata Królak, Wydawnictwo Dwie Siostry

To książka, którą warto przeczytać 4-latkowi, a nawet młodszemu dziecku. „Czujemisie” pomagają w nazywaniu emocji, odczuć i porównań. Każde zdanie książki rozpoczyna się od „czuję się jak...”. Ta pozycja okaże się świetnym poradnikiem, który pokaże maluchowi złożoność ludzkich emocji.

„Co cię martwi?” Molly Potter, Wydawnictwo Tadam

To gotowa instrukcja zachowania w trudnych dla dziecka sytuacjach. Autorka tłumaczy, co zrobić np. w sytuacji, gdy ktoś jest wobec dziecka niemiły i zaczepia je. Książka pokazuje, że ludzkie uczucia nie są pojedynczymi tworamami, a skomplikowanym zbiorem, z którego należy nauczyć się właściwie korzystać.

Opracowała: Aneta Borys

Na podstawie:
<https://www.empik.com>
www.wnaszejbajce.pl

H. Ratyńska: O książkach dla dzieci „Wychowanie w przedszkolu”
I. Dudzińska „wychowanie i nauczanie w przedszkolu”
H. Ratyńska „Literatura dziecięca w pracy przedszkola”

❖ JAKIE MAMY PLANY

Czerwiec poświęcimy na rozmowy o następujących tematach:

<p>Grupa I – Smerfiki</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Święto dzieci. 2. Lato, lato, co ty na to. 3. Czym podróżujemy. 4. Witamy wakacje. 	<p>Grupa II – Gumisie</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Nasze zmysły. 2. Tajemnice przyrody. 3. W podróż wyruszamy. 4. Nadchodzą wakacje.
<p>Grupa III – Pajacyki</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Dzielni strażacy. 2. Zwierzęta w ZOO. 3. Zabawa w teatr. 4. Już lato i wakacje. 	<p>Grupa IV – Kubusie</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Czym podróżujemy. 2. Egzotyczne podróże. 3. Letni obserwator przyrody. 4. Czekamy na wakacje.

❖ WAŻNE WYDARZENIA W PRZEDSZKOLU

02.06.2023 - Wycieczka całego przedszkola do Parku Morza Łądy Oceany w Dorożkach.

21.06.2023 godz. 15.30 – uroczyste zakończenie roku szkolnego w gr IV Kubusie.

❖ KĄCIK PODZIĘKOWAŃ


Serdecznie dziękujemy rodzicom z Rady Rodziców oraz z trójek grupowych za miłą i merytoryczną współpracę w mijającym roku szkolnym 2022/2023; za dofinansowanie wycieczki do Parku Łądy Morza Oceany oraz sponsoring nagród rzeczowych w konkursie recytatorskim oraz turnieju Mądra Główka.



Dziękujemy tacie Bartka U. z Kubusiów za zorganizowanie transportu i przywiezienie drukarki.

❖ NAUCZYŁEM SIĘ W PRZEDSZKOLU

Grupa I - Smerfiki	Grupa II - Gumisie	Grupa III - Pajacyki	Grupa IV - Kubusie
<p>„Nasza rodzina” – wiersz</p> <p>Niech żyją wakacje, niech żyje pole, las, i niebo, i słońce, wolny, swobodny czas. Pojedzie z nami piłka i pajac, i skakanka, będziemy grać w siatkówkę od samiutkiego ranka. Gorące, złote słońce na ciemno nas opali, w srebrzystej, bystrej rzece będziemy się kąpali. Niech żyją wakacje, niech żyje pole, las, i niebo, i słońce, wolny, swobodny czas.</p>	<p>„Lato i dzieci” - wiersz</p> <p>Lato do nas idzie, zatrzyma się w lesie. Jagody, poziomki w dużym koszu niesie. Słoneczka promienie rozrzuca dokoła. - Chodźcie się pobawić! Głośno do nas woła. Nad morze, w góry chce pojechać z nami. Wie, że miło spędzi czas z przedszkolakami <i>Bożena Forma</i></p>	<p>„Strażacy” – wiersz</p> <p>Bije dzwon na alarm, już śpieszą strażacy. Czasem w nocy – ze snu, czasem w dzień – do pracy. Śpieszą na ratunek: tam płonie zagroda! Gra trąbka – a czerwień lśni na samochodach. Pierwsi na miejscu, choćby szmat był drogi. Pryszka woda z węża, syczy żar i ogień. Gaśnie groźny pożar, dym ku niebu pnie się. Dzielna straż pożarna ludziom pomoc niesie.</p>	<p>„Przyjście lata” - wiersz</p> <p>I coś powiecie na to, że już się zbliża lato? Kret skrzywił się ponuro: „Przyjedzie pewnie furą”. Jeż się najeżył srodze: „Raczej na hulajnodze”. Wąż syknął: „Ja nie wierzę. Przyjedzie na rowerze”. Kos gwizdnął: „Wiem coś o tym. Przyleci samolotem”. „Skąd znowu - rzekła sroka - Nie spuszczam z niego oka, i w zeszłym roku, w maju, widziałam je w tramwaju”. „Nieprawda! Lato zwykle</p>

<p style="text-align: right;"><i>Autor nieznanym</i></p> <p>„Lato na wakacjach” - piosenka</p> <p>1. Idzie lato poprzez pola, Roześmiane przyszło do nas, do przedszkola. Wita lato wszystkie dzieci: „Na wakacje razem ze mną pojedziecie”.</p> <p>Ref.: Na na na na na na na na na na na na na na na, już wakacji nadchodzi czas. Witamy morze, jezioro, łąkę, rzekę, las, bo wakacji nadchodzi czas!</p> <p>2. Więc walizki spakujemy, plecak, piłkę i materac zabierzemy. Z mamą, tatą, siostrą, bratem po przygodę wyruszymy razem z latem.</p> 	<p>„Rodzinna wycieczka” - piosenka</p> <p>1. Wyjeżdżamy na wycieczkę naszym samochodem, kiedy siadam w foteliku zaczynam przygodę.</p> <p>Ref.: Rodzinna wycieczka na czterech kółeczkach! Zapinamy pasy, jedziemy na wczasy!</p> <p>2. Droga wiję się przez pola, las i miasteczka, z mostu widać jak turyści płyną na łódeczkach.</p> <p>Ref.: Rodzinna wycieczka...</p> <p>3. Na poboczu stoją znaki jazdę ułatwiają, dzięki nim podróżujący cel swój osiągają.</p> <p>Ref.: Rodzinna wycieczka...</p>	<p>„Hej, ho, żagle staw” - piosenka</p> <p>Ref.: Hej, ho, żagle staw Ciągnij linę i się baw. Hej, ho, śmiało steruj Statkiem, który jest z papieru. Hej, ho, żagle staw Ciągnij linę i się baw Hej, ho, śmiało steruj Statkiem, który jest z papieru.</p> <p>1. Zdziwi się mama, Zdziwi się tata, Kiedy w rejs wypłyniesz, hej dookoła świata. Bo świat moi mili, Nie jest wcale duży, Opłynąć go można w deszczowej kałuży.</p> <p>Ref.: Hej, ho...</p> <p>2. Wypłynę na Bałtyk Z Gdyni, no a potem Szybciutko opłynę całą Europę, Potem przez Atlantyk, Bo jam odważnym Smykiem Z Kolumbem opłynę całą Amerykę.</p> <p>Ref.: Hej, ho....</p>	<p>Przyjeżdża motocyklem!” „A ja wam to dowiodę, Że właśnie samochodem”. „Nieprawda, bo w karecie!” „W karecie? Cóż pan plecie?” Oświadczyć mogę krótko, Przypłynię własną łódką”.</p> <p>A lato przyszło pieszo - Już łąki nim się cieszą I stoją całe w kwiatach Na powitanie lata.</p> <p style="text-align: right;"><i>Jan Brzechwa</i></p> <p>„Ostatni dzwonek” - piosenka</p> <p>1. Ostatni dzwonek rozbrzmiewa z wielką siłą Za chwilę wszyscy w marzeniach się rozplną Ostatnie gesty i słowa pożegnania. Kilka uśmiechów i kilka łez</p> <p>Ref.: Bo wakacji nadszedł czas. Wiele przygód czeka nas. Wspaniali przyjaciele – poznasz ich tak wielu Odkryjesz razem z nimi piękny świat!</p> <p>2. Gorące słońce oświetla nasze twarze. Już chyba pora pakować te bagaże Błękitne niebo, jeziora, rzeki, lasy. Mnóstwo radości, cudowne dni.</p>
---	--	---	---

❖ UŚMIECHNIJ SIĘ

W szkole, w klasie.

- Dzieci - pyta pani. - Jaka jest liczba mnoga od słowa niedziela?
- Wakacje!!! - krzyczą dzieci.



Na zakończenie roku szkolnego dyrektor zwraca się do uczniów:

- Życzę wam przyjemnych wakacji, zdrowia i żebyście we wrześniu wrócili mądrzejsi.
- Nawzajem!



Mąż mówi do żony:

- Chciałbym te wakacje spędzić tam, gdzie jeszcze nigdy nie byłem.
- Świetnie! Co powiesz na naszą kuchnię?





WAKACJE



